Hoc etiam patet per auctoritatem Chrysostomi superius allegatam de Homilia quarta super Matthæum. Non ergo est ab Apostolo prohibitum, nec invenitur alicubi hoc Apostolum prohibuisse, sed potius cum suis coapostolis commendasse. Nam et prædicavit ⁴, et procuravit, quod collectæ fierent in pauperes sanctorum, qui erant in Hierusalem, sicut eleemosynæ eis gratis impensæ; et dicit ⁵, quod *Petrus et Jacobus dexteram dederunt mihi et Barnabæ societatis, ut nos in gentibus, ipsi in circumcissione, tantum ut pauperum memores essemus*. Glossa: « Pauperum, qui rerum suarum venditarum pretium ad pedes Apostolorum posuerant, memores essemus, ad opus illorum faciendam collectas. » Si ergo Apostolus simoniacus non erat in hoc, quod collectas petebat, et discipulos mittebat, ad hoc ut peterent eleemosynas ab his, quibus spiritualia seminaverat, pro pauperibus qui erant in Hierusa-

¹ II Cor., VIII, 9. — ² Gloss., ex Bed. in hunc loc., usque in purpura. — ³ Chrysost., in Matth., hom. LXX,

al. LXX, n. 4. — ⁴ I Cor., XVI, 1 et seq. — ⁵ Gal., II, 9-10.

lem; si Summus Pontifex Ordines statuat pauperes, qui spiritualia seminant, et de eorum, quos ædificant verbo et exemplo, elemosynis gratuitis petitis, seu ultro oblatis, vivant, ab Apostolo in nullo prorsus discordat, quin potius concordat, cum tantam sicut ipse, et majorem potestatem habeat in gubernando et disponendo ipsius Ecclesiæ membra.

Sed objicies, quod Apostolus præcepit laborem corporalem in textu, et glossæ videntur dicere, quod hoc facit contra mendicitatem. Sed ad hoc est plana responsio. Esto quod Apostolus laborem hujusmodi manua-lem præcipiat, quod nunquam negavi, sicut apparet in verbis meis, sed quod hoc non universaliter præcipit servis Christi, nisi forte in articulo necessitatis, in quo non patet licita via habendi victum, nisi per laborem manuum, sed præcipit personis determinatis, secundum quod apparet ex textu ¹: *Audivimus quosdam inter vos ambulantes inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes. His autem qui ejusmodi sunt, denuntiamus, et obsecramus in Domino Jesu Christo, ut cum silentio operantes suum panem manducent.* Et paulo ante ²: *Denuntiamus, ut (a) subtrahatis vos, etc.* Glossa: « Incipit hic de curiosis et otiosis, monens ut corrigantur. » Patet ergo ex serie textus et ex Glossa, quod mandatum illud se extendit ad curiosos et otiosos. Similiter ³: *Rogamus vos, fratres, ut operam detis, ut quieti sitis, et operemini manibus vestris, sicut præcipimus vobis.* Glossa: « Operemini, quod adjuvat vos quietos esse. Illud enim malum de otio venit. » Et (b) hoc etiam patet quod hoc dicit ad otium vitandum, pigritiam tollendam, quæ est sentina desideriorum, et fomentum peccatorum. Unde alibi ait ⁴: *Qui furabatur, jam non furetur; magis autem laboret operando manibus suis, etc.* Ex hoc igitur patet, quod labor non omnibus præcipi-